UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

CENTRO ACADÊMICO DE LETRAMENTO E ESCRITA DA UNESPAR
- CALE -

Edital 04/2023

RESULTADO DA SELEÇÃO DE TEXTOS ACADÊMICOS PARA TRADUÇÃO

E/OU REVISÃO

O Centro Acadêmico de Letramento e Escrita (CALE) da Universidade Estadual do
Paraná (Unespar) torna público o resultado da seleção de textos acadêmicos
para tradução e/ou revisão, conforme o Edital 03/2023, de 21 de agosto de 2023.

Textos aprovados para assessoria dentro das 05 (cinco) vagas de Língua
Inglesa, do Edital 03/2023, após análise de acordo com o disposto no item 4
deste:

Ordem de
classificação

para
assessoria

Título do Artigo Assessoria Data de
submissão
do artigo

1º

A PESCA ARTESANAL DE
MOLUSCOS BIVALVES NO
COMPLEXO ESTUARINO DE
PARANAGUÁ

Tradução para LI*

25/08/23

2º

ENSINO DE VIOLÃO
UTILIZANDO APLICATIVOS:
REVISÃO DE ESCOPO

Tradução para LI

06/09/23

3º

CICLO GAMETOGÊNICO DE
Lytechinus variegatus (Lamarck,
1816) (Echinodermata:
Echinoidea) NA ENSEADA DA
RIBEIRA, BAÍA DE TODOS-OS-
SANTOS, SALVADOR, BAHIA

Tradução para LI

    06/09/23

4º

CARACTERIZAÇÃO DA
RECIPROCIDADE COMO
DIMENSÃO DA ORIENTAÇÃO
EMPREENDEDORA SEM
FINALIDADE LUCRATIVA

Tradução para LI

06/09/23

5º

GESTÃO PARTICIPATIVA DA
PESCA DO CARANGUEJO-
UÇÁ (Ucides cordatus):
REVISÃO SISTEMÁTICA
USANDO O IRAMUTEQ**

Tradução para LI

06/09/23

*LI = Língua Inglesa
**Aprovado com ressalvas

1. Os(as) autores(as) dos artigos aprovados serão contactados (as) pela equipe do
Centro Acadêmico de Letramento e Escrita (CALE) para a assessoria on-line
síncrona.

2. Os(as) autores(as) dos artigos aprovados com ressalvas serão contactados (as)
pela equipe do Centro Acadêmico de Letramento e Escrita (CALE) via e-mail.

3. Não houve submissão de textos para Língua Espanhola e Língua Francesa.

4. O calendário anual para submissão de artigos está publicado em
https://eri.unespar.edu.br/menu-geral/centro-de-escrita-academica-da-unespar.

Apucarana, 18 de setembro de 2023.

Prof.ª Dr.ª Raquel Silvano Almeida

Coordenadora do Centro de Escrita Acadêmica da Unespar